En conclusion: si Vatican II a parlé avec prudence et *ex obliquo* de la nature sacramentelle du diaconat, cela n'a pas été seulement à cause du souci de ne condamner personne mais plutôt à cause de l'"incertitudo doctrinae".[\[48\]](#) Donc, pour assurer sa nature sacramentelle il ne suffit ni l'opinion majoritaire des théologiens (elle a existé aussi concernant le sous-diaconat), ni la seule description du rite de l'ordination (qu'il faut éclairer à la lumière d'autres sources), ni la seule imposition des mains (qui peut être de nature non sacramentelle).

4. Dans le nouveau *Codex Iuris Canonici* de 1983, on parle du diaconat dans la perspective de sa sacramentalité, en introduisant des développements qui méritent un commentaire.

Ainsi, dans les can. 1008-1009. Le diaconat est un des trois ordres et le CIC semble lui appliquer dans son intégrité la théologie générale du sacrement de l'ordre.<sup>[49]</sup> Si cette application est valide, alors il en résulte que le diaconat est une réalité sacramentelle, d'institution divine, qui fait des diacres *sacri ministri* (dans le CIC les baptisés ordonnés), qui imprime en eux un "caractère indélébile" (on assume ce qui a été dit par Paul VI) et qui en raison de leurs consécration et députation ("consecrantur et deputantur"), les rends capables d'exercer *in persona Christi Capitis* et dans le gra degré de qui leur correspond ("pro suo quisque gradu") les tâches d'enseigner, de sanctifier et de régir, c'est-à-dire, les fonctions qui sont propres à ceux qui sont appelés à conduire le Peuple de Dieu.

Une telle intégration du diaconat dans la théologie générale du sacrement de l'ordre suscite quelques questions: Est-ce qu'on peut soutenir théologiquement que le diacre, quoique *pro suo gradu*, exerce les "munera docendi, sanctificandi et regendi" *in persona Christi Capitis* comme l'évêque et le presbytre? Est-ce que cela n'est pas quelque chose de particulier et d'exclusif de celui qui a reçu l'ordination sacramentelle et le pouvoir conséquent pour "conficere corpus et sanguinem Christi", c'est-à-dire, pour consacrer l'eucharistie, ce qui d'aucune façon appartient au diacre? Devrait-on comprendre l'expression *in persona Christi Capitis* selon le CIC dans un sens plus vaste, pour qu'on puisse aussi l'appliquer aux fonctions diaconales? Comment interpréter, alors, l'affirmation conciliaire selon laquelle le diacre est "non ad sacerdotium, sed ad ministerium"? Peut-on considérer comme un effet de la sacramentalité du diaconat la tâche de "pascere populum Dei"? Discuter ses "pouvoirs" ne mènerait-il pas à une impasse?